



2027年3月期 第1四半期決算短信〔 I F R S 〕（連結）

2026年7月31日

東・名

上場会社名 株式会社ジェイテクト

上場取引所

コード番号 6473

URL <https://www.jtekt.co.jp/>

代表者（役職名） 取締役社長

（氏名） 近藤慎人

問合せ先責任者（役職名） 経理部長

（氏名） 岩井孝哲

（TEL）0566-25-7326

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		事業利益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	491,973	8.2	22,746	62.1	22,811	68.6	21,560	108.8	14,413	107.0	13,833	112.5	29,366	—
2026年3月期第1四半期	454,794	△2.0	14,036	63.8	13,526	21.4	10,323	△38.4	6,964	△39.9	6,510	△39.8	△8,222	—

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
2027年3月期第1四半期	43.	45	43.	43
2026年3月期第1四半期	20.	45	20.	44

（注）事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出したものであります。

（2）連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円		百万円		百万円		%	
2027年3月期第1四半期	1,604,198		845,426		809,376		50.5	
2026年3月期	1,577,696		825,230		790,206		50.1	

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
2026年3月期	円 銭 —	円 銭 30. 00	円 銭 —	円 銭 30. 00	円 銭 60. 00
2027年3月期	—				
2027年3月期 (予想)		35. 00	—	35. 00	70. 00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		事業利益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的 1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	1,880,000	△2.3	90,000	18.9	75,000	201.8	70,000	155.7	50,000	317.6	円 銭 157.07

（注）1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2 事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出したものであります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 - 社 (社名) 、除外 - 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① I F R Sにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	318,608,107株	2026年3月期	318,608,107株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	264,824株	2026年3月期	276,278株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	318,332,300株	2026年3月期1Q	318,320,565株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、中東情勢の混迷に伴う減産リスクやエネルギー・資源価格の高騰懸念があったものの、全体としては緩やかな回復基調で推移しました。一方、先行きについては、地政学リスクに加え米国の通商政策、為替動向等、不確実性の高い要因が混在しており、予断を許さない状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、前第1四半期連結累計期間に比べ、売上収益は371億78百万円(8.2%)増収の4,919億73百万円となりました。事業利益は87億9百万円(62.1%)増益の227億46百万円、営業利益は92億84百万円(68.6%)増益の228億11百万円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は73億22百万円(112.5%)増益の138億33百万円となりました。なお、事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出したものであります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 自動車

売上収益は、中国での販売減少があったものの、円安の効果に加え、日本や北米、アジア等で販売が増加したこと等により、前第1四半期連結累計期間に比べ314億4百万円(9.7%)増収の3,552億87百万円となりました。事業利益は、円安や原価改善の効果等により、前第1四半期連結累計期間に比べ96億55百万円(158.1%)増益の157億62百万円となりました。

② 産機・軸受

売上収益は、前連結会計年度中に欧州ニードルローラーベアリング事業を譲渡した影響があるものの、円安の効果等により、前第1四半期連結累計期間に比べ20億61百万円(2.4%)増収の881億69百万円となりました。事業利益は、円安や原価改善、構造改革の効果等はあるものの、米国での関税の影響等により、前第1四半期連結累計期間に比べ4億61百万円(11.1%)減益の36億78百万円となりました。

③ 工作機械

売上収益は、円安の効果や北米での販売増加により、前第1四半期連結累計期間に比べ37億11百万円(8.3%)増収の485億16百万円となりました。事業利益は、販売増加の効果はあるものの、費用の増加等により、前第1四半期連結累計期間に比べ5億80百万円(15.0%)減益の32億99百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(財政状態の概況)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、営業債権及びその他の債権の減少等があったものの、現金及び現金同等物の増加等により、1兆6,041億98百万円と前連結会計年度末に比べ265億2百万円の増加となりました。

負債につきましては、営業債務及びその他の債務の減少等があったものの、社債及び借入金や引当金の増加等により、7,587億72百万円と前連結会計年度末に比べ63億6百万円の増加となりました。

また、資本につきましては、配当金の支払による利益剰余金の減少等があったものの、親会社の所有者に帰属する四半期利益の計上やその他の資本の構成要素の増加等により、8,454億26百万円と前連結会計年度末に比べ201億95百万円の増加となりました。

(キャッシュ・フローの概況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前利益の計上の他、営業債権及びその他の債権の減少等により、当第1四半期連結累計期間は433億16百万円の資金の増加となりました。(前第1四半期連結累計期間は360億4百万円の資金の増加)

投資活動によるキャッシュ・フローは、信託受益権の償還による収入等があったものの、有形固定資産の取得による支出等により、当第1四半期連結累計期間は69億74百万円の資金の減少となりました。(前第1四半期連結累計期間は225億72百万円の資金の減少)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、当第1四半期連結累計期間は68億41百万円の資金の減少となりました。(前第1四半期連結累計期間は57億80百万円の資金の増加)

これらに換算差額を加算した結果、当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は1,684億71百万円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

2026年4月28日に公表いたしました2027年3月期の通期連結業績予想につきましては、変更はありません。

なお、為替レートにつきましては、1USドル156円、1ユーロ181円(第2四半期連結会計期間以降は、1USドル155円、1ユーロ180円)を前提としております。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	137,550	168,471
営業債権及びその他の債権	349,546	332,347
棚卸資産	244,409	253,328
その他の金融資産	12,994	10,666
未収法人所得税	1,227	1,403
その他の流動資産	1,104	1,657
小計	746,832	767,873
売却目的で保有する資産	52,385	54,207
流動資産合計	799,218	822,080
非流動資産		
有形固定資産	498,102	496,239
のれん及び無形資産	35,223	35,287
その他の金融資産	148,299	156,201
持分法で会計処理されている投資	18,366	14,665
繰延税金資産	22,377	22,937
その他の非流動資産	56,108	56,787
非流動資産合計	778,477	782,117
資産合計	1,577,696	1,604,198

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	351,855	348,396
社債及び借入金	70,718	74,066
その他の金融負債	5,002	5,133
未払法人所得税	10,910	10,333
引当金	12,388	12,763
その他の流動負債	3,766	6,263
小計	454,642	456,956
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	52,385	50,468
流動負債合計	507,028	507,425
非流動負債		
社債及び借入金	146,404	147,476
その他の金融負債	20,026	21,289
退職給付に係る負債	54,356	54,946
引当金	129	2,019
繰延税金負債	17,050	18,279
その他の非流動負債	7,469	7,336
非流動負債合計	245,437	251,347
負債合計	752,465	758,772
資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	101,056	101,067
自己株式	△316	△303
その他の資本の構成要素	97,287	104,584
利益剰余金	546,587	558,436
親会社の所有者に帰属する持分合計	790,206	809,376
非支配持分	35,024	36,049
資本合計	825,230	845,426
負債及び資本合計	1,577,696	1,604,198

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上収益	454,794	491,973
売上原価	△385,681	△409,447
売上総利益	69,113	82,525
販売費及び一般管理費	△55,077	△59,779
その他の収益	1,594	1,398
その他の費用	△2,104	△1,333
営業利益	13,526	22,811
金融収益	4,160	2,205
金融費用	△7,311	△3,410
持分法による投資損失	△51	△45
税引前四半期利益	10,323	21,560
法人所得税費用	△3,359	△7,146
四半期利益	6,964	14,413
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	6,510	13,833
非支配持分	453	580
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	20.45	43.45
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	20.44	43.43

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期利益	6,964	14,413
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への 投資による損益	△9,506	6,433
退職給付制度の再測定額	△61	601
持分法による投資のその他の包括利益に 対する持分相当額	0	△17
純損益に振り替えられることのない 項目合計	△9,566	7,018
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の為替換算差額	△5,154	7,758
持分法による投資のその他の包括利益に 対する持分相当額	△465	176
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	△5,620	7,934
その他の包括利益合計	△15,187	14,952
四半期包括利益	△8,222	29,366
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△8,169	28,147
非支配持分	△52	1,218

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				FVTOCIに 指定した資本性 金融商品 への投資に よる損益	退職給付制度の 再測定額	在外営業 活動体の 為替換算差額
2025年4月1日残高	45,591	101,058	△330	—	—	67,991
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増減額	—	—	—	—	—	—
2025年4月1日残高(調整後)	45,591	101,058	△330	—	—	67,991
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△9,513	73	△5,240
四半期包括利益合計	—	—	—	△9,513	73	△5,240
自己株式の取得	—	—	△0	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	—	16	—	—	—
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	9,513	△73	—
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	△1	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△1	15	9,513	△73	—
2025年6月30日残高	45,591	101,056	△314	—	—	62,751
2026年4月1日残高	45,591	101,056	△316	—	—	97,287
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増減額	—	—	—	—	—	—
2026年4月1日残高(調整後)	45,591	101,056	△316	—	—	97,287
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	6,409	607	7,297
四半期包括利益合計	—	—	—	6,409	607	7,297
自己株式の取得	—	—	△1	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	10	14	—	—	—
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	△6,409	△607	—
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	10	12	△6,409	△607	—
2026年6月30日残高	45,591	101,067	△303	—	—	104,584

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の 構成要素	利益剰余金	親会社の所有者 に帰属する持分 合計	非支配持分	合計
	合計				
2025年4月1日残高	67,991	530,733	745,044	32,425	777,469
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増減額	—	139	139	—	139
2025年4月1日残高(調整後)	67,991	530,873	745,183	32,425	777,609
四半期利益	—	6,510	6,510	453	6,964
その他の包括利益	△14,680	—	△14,680	△506	△15,187
四半期包括利益合計	△14,680	6,510	△8,169	△52	△8,222
自己株式の取得	—	—	△0	—	△0
配当金	—	△7,958	△7,958	△642	△8,601
株式報酬取引	—	△0	15	—	15
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	9,440	△9,440	—	—	—
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	—	△1	△0	△2
所有者との取引額合計	9,440	△17,399	△7,945	△642	△8,588
2025年6月30日残高	62,751	519,984	729,069	31,729	760,798
2026年4月1日残高	97,287	546,587	790,206	35,024	825,230
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増減額	—	550	550	—	550
2026年4月1日残高(調整後)	97,287	547,137	790,756	35,024	825,781
四半期利益	—	13,833	13,833	580	14,413
その他の包括利益	14,314	—	14,314	638	14,952
四半期包括利益合計	14,314	13,833	28,147	1,218	29,366
自己株式の取得	—	—	△1	—	△1
配当金	—	△9,551	△9,551	△193	△9,744
株式報酬取引	—	—	24	—	24
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	△7,017	7,017	—	—	—
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	△7,017	△2,533	△9,527	△193	△9,721
2026年6月30日残高	104,584	558,436	809,376	36,049	845,426

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	10,323	21,560
減価償却費及び償却費	16,721	17,638
減損損失	231	19
金融収益及び金融費用	△380	△483
持分法による投資損益(△は益)	51	45
引当金の増減額(△は減少)	207	2,138
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△102	514
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△309	△762
棚卸資産の増減額(△は増加)	1,126	△6,164
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	17,637	20,480
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△6,191	△630
その他	5,467	△2,374
小計	44,782	51,983
利息の受取額	351	584
配当金の受取額	1,280	1,041
利息の支払額	△1,424	△1,224
法人所得税の支払額	△8,984	△9,068
営業活動によるキャッシュ・フロー	36,004	43,316
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△23,795	△15,379
有形固定資産の売却による収入	135	206
投資有価証券の取得による支出	△0	△292
投資有価証券の売却による収入	1,431	491
その他	△343	7,998
投資活動によるキャッシュ・フロー	△22,572	△6,974
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	4,179	2,592
長期借入れによる収入	11,020	1,360
長期借入金の返済による支出	△191	△217
親会社の所有者への配当金の支払額	△7,958	△9,551
非支配持分への配当金の支払額	△642	△193
連結範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△2	—
その他	△624	△832
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,780	△6,841
現金及び現金同等物に係る換算差額	△12	1,420
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	19,200	30,920
現金及び現金同等物の期首残高	119,060	137,550
現金及び現金同等物の四半期末残高	138,261	168,471

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

① 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役等が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、市場別の事業本部を置き、各事業本部は取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは事業本部を基礎とした市場別セグメントから構成されており「自動車」、「産機・軸受」及び「工作機械」の3つを報告セグメントとしております。

なお、「自動車」は、売上収益の推移等の経済的特徴が概ね類似している事業セグメント「ステアリング」及び「駆動」の2つのセグメントを集約しております。

「自動車」はステアリング、駆動系部品等の自動車業界向け製品の製造販売をしております。

「産機・軸受」は産業機械用ベアリング等の製造販売をしております。

「工作機械」は工作機械、制御機器、工業用熱処理炉等の製造販売をしております。

② 報告セグメントに関する情報

セグメント間の内部売上収益又は振替高は、市場価格、総原価を勘案して、每期価格交渉の上、決定しております。報告セグメントの利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出した事業利益ベースの金額であります。なお、事業利益は事業セグメントごとの営業活動から生じる損益であり、管理会計の区分に従って営業上の取引を集計し、本社部門費については経理部門において適切な方法で事業セグメントに配賦しております。

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額	連結
	自動車	産機・軸受	工作機械	計		
売上収益						
外部顧客への売上収益	323,882	86,107	44,805	454,794	—	454,794
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	702	4,951	5,745	11,399	△11,399	—
計	324,584	91,059	50,550	466,194	△11,399	454,794
セグメント利益(△損失)	6,106	4,140	3,879	14,126	△90	14,036
その他の収益						1,594
その他の費用						△2,104
営業利益						13,526
金融収益						4,160
金融費用						△7,311
持分法による投資利益(△損失)						△51
税引前四半期利益						10,323

(注) セグメント利益(△損失)の調整額△90百万円は、セグメント間取引消去であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額	連結
	自動車	産機・軸受	工作機械	計		
売上収益						
外部顧客への売上収益	355,287	88,169	48,516	491,973	—	491,973
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	652	5,118	5,968	11,739	△11,739	—
計	355,939	93,288	54,485	503,712	△11,739	491,973
セグメント利益(△損失)	15,762	3,678	3,299	22,740	6	22,746
その他の収益						1,398
その他の費用						△1,333
営業利益						22,811
金融収益						2,205
金融費用						△3,410
持分法による投資利益(△損失)						△45
税引前四半期利益						21,560

(注) セグメント利益(△損失)の調整額6百万円は、セグメント間取引消去であります。